República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.
Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: secretaria@camaratijucas.sc.gov.br

Tijucas (SC), 02 de fevereiro de 2021.

REQUERIMENTO Nº      /2020

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e

de acordo com a lei orgânica do município e do Regimento Interno, solicita

esclarecimentos da Secretaria Municipal de Educação de Tijucas (SC) acerca do

Plano de Contingência (para a volta às aulas na pandemia) para a Rede

Municipal de Ensino, tendo em vista a previsão de retorno das atividades

presenciais nas escolas do município para o mês de fevereiro, conforme

divulgação da Prefeitura de Tijucas.

Justificativa: Com a iminência da volta das atividades escolares, preocupa aos

professores, equipes pedagógicas, merendeiras, auxiliares de serviços gerais,

pais e responsáveis de estudantes, e, por consequência, a este Vereador, que

esta retomada seja feita da maneira mais responsável e segura possível. Com o

conhecimento das medidas que estão sendo previstas, este Gabinete tem o

objetivo de poder contribuir, caso necessário, com sugestões para que o

processo de volta às aulas presenciais seja viável e que não haja um incremento

no número de casos em sua decorrência.

Com esta justificativa, o Gabinete deste Vereador enviou, no dia 22 de

janeiro (sexta-feira), o Ofício 009/2021 para a Secretaria Municipal de Educação

e para o Gabinete do Prefeito, solicitando o envio do Plano de Contingência,

para o qual não houve resposta. Reforçamos o pedido no último dia 26 (terça-

feira) e continuamos sem receber as informações.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LÁ

U
D

IO
 E

D
U

A
R

D
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
80

9-
4D

5E
-8

4D
F

-7
41

B

República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.
Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: secretaria@camaratijucas.sc.gov.br

Considerando, portanto, a ausência de retorno por parte da Secretaria

Municipal de Educação, este Vereador solicita que esta Casa aprove o presente

requerimento, a fim de que a pasta fique condicionada a apresentar o Plano de

Contingência.

Cordialmente,

CLÁUDIO EDUARDO DE SOUZA

VEREADOR CLÁUDIO DO JORNAL

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LÁ

U
D

IO
 E

D
U

A
R

D
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
80

9-
4D

5E
-8

4D
F

-7
41

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B809-4D5E-84DF-741B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLÁUDIO EDUARDO DE SOUZA (CPF 062.282.849-59) em 02/02/2021 12:08:56 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/B809-4D5E-84DF-741B

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/B809-4D5E-84DF-741B